اما چون به نتیجه‌ای دست نیافت، حسین علاء را به عنوان نماینده دولت ایران، مأمور طرح شکایت دولت متبوع خود علیه دولت شوروی در شورای امنیت کرد. علاء در روزهای آغازین سال ۱۳۲۵ ش، در جلسه شورای امنیت حاضر شد و یادداشت اعتراض آمیزی را علیه شورویها قرائت کرد. در دومین جلسه رسیدگی به شکایت ایران، که در ۲۵ مارس ۱۹۴۶/۵ فروردین ۱۳۲۵ تشکیل یافت، آندره وویچ گرومیکو، نماینده شوروی در شورای امنیت، به امضای موافقت نامه‌ای بین دولتهای ایران و شوروی اشاره نمود که مطابق آن نیروهای شوروی، ظرف پنج تا شش هفته، خاک ایران را تخلیه خواهند کرد. با وجود این، علاء از امضای چنین موافقت نامه‌ای اظهار بی اطلاعی کرد و به پیشنهاد نماینده امریکا رسیدگی به شکایت ایران، به تعویق افتاد. سرانجام قوام با سادچیکف،^{۳۵} به مذاکره نشست و موافقت نامه‌ای را در ۴ آوریل ۱۹۴۶/۱۵ فروردین ۱۳۲۵ درباره مسئله نفت و آذربایجان امضا کردند. با امضای این موافقت نامه، نیروهای سی هزار نفری شوروی نیز شروع به تخلیه خاک ایران کردند و به تدریج از نقاط شمالی کشور بیرون رفتند. از این رو قوام از علاء خواست که شکایت ایران را از شورای امنیت پس بگیرد. اما علاء از اجرای دستور نخست وزیر، خودداری کرد و استرداد شکایت را موکول به تخلیه کامل نیروهای روسی از ایران دانست. وی در جلسه ۶ مه ۱۹۴۶/۱۶ اردیبهشت ۱۳۲۵ شورای امنیت اظهار داشت «که قطعاً نمی‌تواند اعلام نماید که خاک ایران به کلی از نیروهای خارجی تخلیه شده است.»^{۳۶}

البته نمایندگان دولتهای امریکا و انگلیس نیز با خارج شدن شکایت ایران از دستور کار شورای امنیت مخالفت می‌کردند و در تصمیم‌گیری علاء و بی توجهی او به دستور قوام، مؤثر بودند.

چون با رئیس دولت در این مشورتها سهیم باشند ناچارند که فعالیتهای خود را مشترکاً به نفع نخست وزیر فعلی [حسین علاء] انجام دهند.»^{۵۶}

۳۰

حسین علاء در دوره دوم صدارتش، به عنوان نخستین نخست وزیر ایران، برای شرکت در مذاکرات پیمان سنتو، عازم بغداد شد.

عراق و ترکیه نخستین کشورهایی بودند که در فوریه ۱۹۵۵ / اسفند ۱۳۳۳ این پیمان را در بغداد امضا کردند. سپس در آوریل و سپتامبر همان سال انگلستان و پاکستان هم به آن پیمان پیوستند. چندی بعد شایع شد که دولت ایران هم به این پیمان خواهد پیوست. اولین بار مدیرکل امور خاورمیانه در وزارت امور خارجه انگلیس به این نکته اشاره کرد. اما عبدالله انتظام، وزیر امور خارجه کابینه علاء، گفته او را تکذیب کرد. با وجود این محمدعلی چودری (بنگالی)، نخست وزیر پاکستان، هم اعلام کرد که بزودی ایران وارد پیمان بغداد خواهد شد. این بار علاء قدم پیش نهاد و با تکذیب خبر مزبور گفت که «ایران به پیمان بغداد نخواهد پیوست» ولی پس از مسافرت جلال بایار، رئیس جمهور وقت ترکیه در شهریور ۱۳۳۴ به ایران، دولت یکباره اعلام کرد که ایران در ۳ نوامبر ۱۹۵۵ / ۱۲ آبان ۱۳۳۴ رسماً به پیمان بغداد ملحق شده است. آنچه در این اعلام خبرها و تکذیبها شایان توجه است اینکه بسیاری از رجال ایرانی، حتی علاء و سهیلی، سفیر ایران در لندن، انتظام وزیر امور خارجه و سپهبد هدایت، وزیر جنگ، همه با الحاق ایران به این پیمان به بهانه تحریک شورویها مخالف بودند و آنچه بیشتر نمایان

اسماعیل راتین پیش از آنکه به عضویت علاء در لژ «مهر» بپردازد، درباره فعالیت او در مجامع ماسونی نوشته است:

«حسین علاء قبل از اینکه در لژ مهر و گراندلژ مستقل ایران به دریافت مقام استاداعظم نایل شود از لژ ایده آل جهانی صاحب عالی ترین عنوان یعنی مقام فراماسونری مادام العمر شده بود.»
او در ادامه، ترجمه نامه حسین علاء را که به زبان فرانسه در ۲۲ اوت ۱۹۵۱/۳۱ مرداد ۱۳۳۰ در پاسخ به استاداعظم لژ ایده آل جهانی نوشته بود، نقل کرده است:
«تهران ۲۲ اوت ۱۹۵۱»

عالی جناب آقای حناپی راشد استاد بزرگ، با عنوان مادام العمر لژ ایده آل جهانی قاهره. آقای جواهری، منشی سازمان جهانی ایده آل در تهران نیت محبت آمیز شما را در مورد اعطای عالی ترین درجه ماسونری به اطلاع من رسانید.

آنچه در این میان در خور توجه و تعمق است، مخالفت علنی لژهای انگلیسی با تأسیس گرانلژ مستقل ایران است که به نظر می رسد علت مخالفت آنان، وابستگی لژهای ایران به سازمان فراماسونری آلمان باشد؛ چرا که لژهای انگلیسی از همان ابتدا مخالفتشان را با نفوذ و گسترش شبکه فراماسونی آلمان نشان داده همواره با شکل گیری شبکه های مزبور مخالف اند. با وجود، این طولی نکشید که گرانلژ ایران با کسب موافقت لژهای متحده آلمان، استقلال یافت و سرانجام در سال ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۹ ش «گرانلژ مستقل ایران» و سه لژ دیگر مهر، آفتاب و ستاره سحر به طور مستقل به فعالیت خود ادامه دادند.

در استقلال گرانلژ مستقل (ملی) ایران، جعفر شریف امامی نقش رهبری را به عهده داشت و حسین علاء و تقی زاده و انتظام از جمله کسانی بودند که در تأسیس و استقلال آن نقش مؤثری ایفا کردند. ۱۰۶

این پیمان در واقع حلقه‌ای از زنجیر اتحادیه‌های نظامی غرب از پیمان آتلانتیک تا پیمان آسیای جنوب شرقی (سیتو) و پیمان امنیت اقیانوس آرام (آنزوس) بود. امریکا با وجود اینکه عضویت کامل آن را نپذیرفت تا پیمانهای نظامی دو جانبه با هر سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان عملاً نقش رهبری و کارگردانی آن را به عهده داشت. سازمان پیمان مرکزی از ۱۹۷۹ م/۱۳۵۸ ش به بعد که جمهوری اسلامی ایران خروج خود را از آن اعلام کرد عملاً اعتبارش را از دست داد.
- ۵۹- آرامش، احمد، خاطرات سیاسی، به کوشش غلامحسین میرزا صالح، اصفهان، جی نشر، ۱۳ ش، ۱۹۲.
- ۶۰- همو، ۷۴.
- ۶۱- همو، ۴-۱۹۳.
- ۶۲- همو، ۵-۱۹۴.
- ۶۳- تربتی سنجایی، ۶-۱۳۵.